ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT

Sipas Nenir 109 1€ Ligjie nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik ¢ Republikés se Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me ligiin Nr. 04/L-237,
tigjin Nr. O5/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092

Njé ankesé kundér: Ofruesi i shérbimeve té navigacionit ajror - KANS
Pér Aktivitetin ¢ Prokurimit Nr. i AP: KANS-26-1875-1-2-1

Sa i pérket tenderit pér Furnizim me material promovues

ANKESE

1. Identifikimi i ankuesit*

GRAFO-LONI SHPK
(Shéno emrin e ploté té kompanisé suaj)

PRISHTINE
{Adresa)
Prishtiné 10000
(Vendi) (Kodi postar)
045999008
(Numri Telefonit) {Numri i Faks-it)

Nazimp Pireva

(Emri i ploté i pérfagésuesit té kompanisé suaj)
Grafo-loni@hotmail.com

(Adresa elektronike)

18.06.2026
(Data e parashtrimit t¢ ankesés)

*Ankues do ¢ thoté njé palé e interesuar pér parashtrim 1é ankesés.

1/4



2. Identifikimi i avokatit

Parashtruesi i ankesés mund ta parashtroj ankesén vetém ose pérmes avokatit té tij. Nése
ankesa parashtrohet pérmes avokatit, atéheré duhet bashkangjitur autorizimin e pérfagésimit
me PROKURE.

Shéno té dhénat si né vijim:

(Emvri i avokatit)

(Adresa e ploté)

(Numri i Telefonit) (Numri i faks-it)
(Adresa elektronike)

{Data e parashtrimit t¢ ankesés) (Nénshkrimi dhe vula)

3. Té dhénat mbi aktivitetin e prokurimit

[Shéno njé pérshkrim te shkurtér lidhur me datén dhe vendin né té cilén éshté publikuar “ Njoftimi
pér Kontrat2” apo “Njoftimi pér konkurs te projektimit” dhe, nése aplikohet “Njoftimi pér dhénie té
Kontratés”, “Njoftimi pér Rezultatet e Konkursit 1¢ Projektimit” apo “Njoftimi pér anulim te aktivitetit
te prokurimit”, nése aplikohet, afatin e fundit pér dorézimin e tenderit, datén dhe orén e fillimit té
procesit pér Hapjen e Tenderéve, si dhe kriteri pér dhénie 1& kontratés]:

- Njoftimi pér kontraté &shté publikuar me dt. 01.04.2026

- Hapja e ofertave: 23.04.2026

- Letra standarde mbi tenderuesin e eliminuar dhe vendimi i AK-se 04.06.2026

- Me dat€ 09.06.2026 kemi dérguar pérmes E-prokurimit kérkesén per rishqyrtim

- Me dat€ 10.06.2026 kemi pranuar vendimin e AK-se ndaj kérkesés per rishqyrtim

4. Procesi i Hapjes sé tenderéve, nése aplikohet

A keni marré pjesé né procesin e Hapjes sé tenderéve? Nése po, specifikoni shkurtimisht
ecuriné e procesit t¢ Hapjes sé Tenderéve.

Po |:I Jo [I]

Nuk kemi marré pjesé ne hapje. Kemi pranuar procesverbalin e hapjes pérmes E-
prokurimit.
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5. Njoftimi mbi Eliminimin e Tenderuesve, nése aplikohet

A jeni njoftuar me shkrim lidhur me eliminimin tuaj nga pjesémarrja e métutjeshme né
aktivitetin e prokurimit ?

Po [x] Jo ]

6. Zgjidhja preliminare e mosmarréveshjeve

A keni béré kérkese pér rishqyrtim prané AK lidhur me arsyet e eliminimit tuaj?

Po [X] ]

Me daté 09.06.2026, kemi béré Kérkesén pér Rishqyrtim sipas nenit 108A te LPP-se dhe
Rregullat pér paraqitje te kérkesés pér rishqyrtim prané Autoriteteve Kontraktuese,
parashtrim te ankesave prané€ OSHP dhe vlera e tarifave te ankesave, ndérsa AK me daté
10.06.2026 ka kthyer pérgjigjén e AK-se duke refuzuar kérkesén per rishqyrtim si te pa
| bazuar.
| AK- Ofruesi i shérbimeve t& navigacionit ajror - KANS edhe pérkundér kérkesés soné per
rishgyrtim nuk ka marré pér bazé faktet e paragitura nga ne dhe pérséri ka vazhduar me
| refuzimin e kérkesés pér rishqyrtim duke béré shkeljen e radhés ne keté aktivitet te
| prokurimit. Kérkojmé nga Panelli Shqyrtues i OSHP-sé te ndérmarr veprimet e nevojshme
sipas LPP_se ne ményré qe te mos lejojé shkeljet e vazhdueshme nga Autoriteti Kontraktues
ne keté aktivitet te prokurimit.

7. Dispozitat e shkelura nga Autoriteti Kontraktues

Specifikoni dispozitén ose dispozitat e LPP-s¢é qé supozohet té jené shkelur nga Autoriteti
Kontraktues qé nga momenti i publikimit t¢ Njoftimit pér Kontraté/Konkurs te Projektimit, dhe
nése aplikohet gjeré né pérmbylljen e kétij aktiviteti té prokurimit me publikimin e Njoftimit
pér Dhénien e Kontratés apo Njoftimit pér Rezultatet e Konkursit té Projektimit apo Njoftimit pér
Anulim.

AK-Ofruesi i shérbimeve t€ navigacionit ajror - KANS- ka béré shkelje te neneve
pérkatése si me poshté

Shkeljet e Ligjit Nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L.-237, Ligjin 05/ L-
068, dhe Ligjin 05/ L-092,

- Neni 1 Qéllimi

- Neni 6 Ekonomiciteti dhe Efikasiteti

- Neni 7 Barazia né Trajtim/ Jo-Diskriminimi

- Neni 59 Ekzaminimi, Vlerésimi dhe Krahasimi i Tenderéve

- Neni 72 Dokumentacioni dhe informacioni shtesé
Shkeljet e Rregullores pér Prokurim Publik nr. 001/2024.
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- Neni 25 Kriteret e pérzgjedhjes
- Neni 38 Sqarimi i Tenderéve
- Neni 40 Ekzaminimi, Vlerésimi dhe Krahasimi i Tenderéve

8. Deklaraté detale mbi faktet dhe argumentet

Pérshkruani rrethanat faktike qé pérbéjné supozimin pér shkeljen e dispozitave t¢ LPP-sé.
Ofroni deklaraté t¢ qarté dhe té detajuar pér faktet dhe argumentet té cilat mbéshtesin secilén
bazé té ankesés tuaj.

Pretendimi nr. 1
- Shkelja e Nenit 1 t€ Ligjit pér Prokurimin Publik

Neni 1 i LPP-s& pércakton se qéllimi i ligjit €shté & sigurojé ményrén mé efikase, mé |
transparente dhe mé t€ drejté t&€ shfrytézimit t€ fondeve publike.

Autoriteti Kontraktues, me rastin e publikimit t& Njoftimit mbi Vendimin e Autoritetit
Kontraktues mé daté 04.06.2026, ka vepruar n€ kundérshtim me kété parim themelor t& ligjit.

Operatori ekonomik GRAFO-LONI SHPK ka paraqitur oferté té pérgjegjshme dhe me
¢mimin mé t€ ulét. Megjithaté, oferta joné &shté eliminuar pa bazé ligjore, ndérsa kontrata
€shté propozuar t’i jepet operatorit ekonomik “Zhermin Durguti B.I.” me ¢mim mé té larté.

Njé veprim i till€ nuk siguron pérdorim efikas t& fondeve publike dhe bie ndesh me ggllimin
themelor t€ Ligjit p&r Prokurimin Publik.

Pretendimi nr. 2

- Shkelja e Nenit 6 Ekonomiciteti dhe Efikasiteti

Me veprimet e veta AK-Ofruesi i Shérbimeve te navigacionit ajror-KANS, duke shpérblyer
me kontrat€ njé operator ekonomik me ¢mim me te larté se oferta e joné ka béré shkelje te
nenit 6 te LPP-se , i cili thoté: Té gjitha autoritetet kontraktuese, jané t& obliguara q& t&
sigurojné qé& fondet publike dhe burimet publike t& pérdoren né ményrén mé ekonomike,
njékohésisht duke marré né konsideraté qéllimin dhe 1éndén e prokurimit,

Andaj me keté shkelje AK - Ofruesi i Shérbimeve te navigacionit ajror-KANS, nuk ka béré
shfrytézim te fondeve publike sipas nenit 6 te LPP-s&.

Pretendimi nr. 3

- Shkelje e Nenit 7 Barazia né Trajtim/ Jo-Diskriminimi .

Po ashtu AK-saktesisht komisioni i vleresimit duke rekomanduar te shperblehet me |
kontraté njé operator ekonomim me ¢mim me te larté se oferta e joné dhe duke mos e
trajtuar oferten toné ne harmoni te ploté me dispozitta ligjore te LPP-se ka béré

shkelje te nenit 7 te LPP-s& sepse nuk ka béré trajtim te barabart te ofertuesve sipas
nenit 7 te LPP-se, i cilit thot&, shih paragafin | dhe 2, si me poshté;

1. Autoriteti kontraktues do ti trajtoj operatorét ekonomik né ményré t& barabarté dhe jo-
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diskriminuese dhe do t& veprojé né& ményré transparente,

2. Autoriteti kontraktues nuk do t& ekzekutojé asnjé aspekt t& aktivitetit t& prokurimit
né nj¢ ményré qé redukton apo eliminon konkurrencén né mes t& operatoréve
ekonomik ose g€ diskriminon né dém ose né t& miré te njé ose mé shume operatoreve
ekonomik.

Me vendimin e veté AK- Ofruesi i Shérbimeve te navigacionit ajror-KANS,  pér (&
shpérblyer me kontraté njé operator tjetér ekonomik me ¢mim me te larté ka béré shkelje te
dispozitave ligjore te lartcekura.

Pretendimi nr. 4
Shkelja e Nenit 59, paragrafi 4 t&€ Ligjit pér Prokurimin Publik

Theksojmé se arsyeja e eliminimit se operatori ekonomik nuk ka dorézuar
katalogun/broshurén nuk mund t€ konsiderohet bazé e mjaftueshme pér eliminim
automatik, pasi né ofertén tong éshté dorézuar Deklarata pér Pérmbushjen e Specifikimeve
Teknike, p€rmes sé cilés kemi konfirmuar pérputhshméring e mallrave t& ofruara me
specifikimet teknike t& kérkuara nga Autoriteti Kontraktues.

SRAECO
€ rim-us

PDekiaraté pér Pérputhshmér! me Speclfikat Teknlke

Tlhalli: =

MNr T prokurimit:
HARNA 26 18 L8]
Asitoriteti Kontrukines: Ofruesi i shilrbirmawvs t8 navigacionit ajror - KANS

Lindt, i nenshKruari add poshid, pérfagéaues kompasnis& Nazin Pireva , ine kS dek lsnads
honfirmarj se Kompaniu jond pErmbush @ giitha specifikimet teknike dbe kirkesat profesionale
1 pércukiuara ngs Asutoriteti Komrakioes plie aktivitelin e larcekur, pirixhird

Kompania jont rottron W giitha knpacitetet teknike pde 2 realizuor me sukses kg projekn
ripus k#rkesave i sunoritetit kontrnktucs

Kjo dekbnnng bithel n#2 mirgdbeosim dhe me pérgjegiési tf plow ligjore

WPutn: 22.04.2026
Emarf dhe Mblcmrel: Nazim Pireva

Poazitu: Drajror
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Pér mé tepér, n€ dokumentacionin e tenderit lidhur me katalogun/broshurén éshté paraparé
mundésia q& Autoriteti Kontraktues té kérkojé informata sqaruese. Prandaj, nése AK ka
pasur paqartési lidhur me katalogun apo broshurat, ka gené e arsyeshme dhe né pérputhje
me nenin 72 t&€ LPP-s& dhe nenin 38 t€ Rregullores pér Prokurim Publik g8 t& kérkojé
sqarime shtesé nga operatori ekonomik, ¢ jo t€ béjé eliminimin e ofertés soné pa verifikim
t€ ploté té dokumentacionit té dorézuar.

Te bashkangjitur ¢ keni edhe Deklaratén pér specifika te dorézuar me oferté.

Andaj, eliminimi yné &sht€ i pabazuar né gjendjen faktike dhe dokumentare t& ofertés, si
dhe bie né kundérshtim me parimin e trajtimit t& barabarté, proporcionalitetit,
ekonomicitetit dhe efikasitetit n& prokurimin publik.

Pér mé tepér Autoriteti Kontraktues ka pasur mundésing dhe obligimin ligjor gé¢ né
pérputhje me nenin 72 te t&€ LPP-sé€ dhe nenin 38 Rregullores pér Prokurim Publik, t&
kérkojé sqarime shtesé€ nga operatori ekonomik.

Eshl:e dorfzuar T Mund ¢ kérkohen informata
leknike pér mallrat e ofruara 69

por mungon katalogu P

Pretendimi nr. 5

Shkelja e Parimit t& Profesionalizmit

Sipas Nenit 4 t€ Rregullores pér Prokurim Publik, parimi i profesionalizmit kérkon qé
autoritetet kontraktuese t€ veprojné me standarde t&€ larta profesionale, duke respektuar
legjislacionin né fuqi dhe praktikat mé t& mira té prokurimit publik.

e NE rastin konkret, Autoriteti Kontraktues nuk ka vepruar né pérputhje me kété
parim, pasi: Nuk ka béré vlerésim korrekt t& dokumentacionit t€ ofertés song;

¢ Nuk ka marré né konsideraté dokumentet e dorézuara;

e Nuk ka kérkuar sqarime pér dokumentet;

o Ka nxjerré vendim t€ pabazuar né gjendjen faktike dhe dokumentare t& procedurés.

Kéto veprime tregojné mungesé t& kujdesit profesional gjaté zhvillimit t& procedurés sé
prokurimit dhe pérbéjné shkelje t& parimit t& profesionalizmit.

PERFUNDIM

Duke u bazuar né faktet e paraqitura dhe né dispozitat e Ligjit pér Prokurimin Publik,
kérkojmé nga OSHP

L. TE ANULOIJE Njoftimi mbi Vendimin e Autoritetit Kontraktues;
II. Lénda t€ kihehet né ri-vlerésim né pérputhje me dispozitat e Ligjit pér
Prokurimin Publik;
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9. Démet materiale

Pérshkruaj ményrén se si shkelja e supozuar i ka shkaktuar ose kércénohet t'i shkaktojé déme
materiale parashtruesit té ankesés, ne rast se pérfshini pretendime pér kompensim.

Ne si Operator Ekonomik demi material i shkaktuar &shté:

¢ Shpenzimin e pérgatitjes se dosjes se tenderit,

e shpenzime tjera administrative si dhe démtimi i imazhit toné si nj& operator
ekonomik ge jemi ne treg ge disa vite duke u konsideruar si operator ekonomik i pa
pérgjegjshém nga ana e AK-sé.

e Shpenzime te p&rgatitjes se ankesés

10. Lista e dokumenteve (déshmive) té bashkangjitura

Nése aplikohet, bashkéngjitni Ankesés dokumentet e renditura mé poshté:

a) njé kopje t¢ publikimit t¢ “Njoftimit pér Kontraté” apo “Njoftimit pér Konkurs té
Projektimit.

b) njé kopje té publikimit pér “Njoftimin e Dhénies sé Kontratés” apo “Njoftimin pér
Rezultatet e Konkursit té Projektimit” apo “Njoftimit pér Anulim”.

c) njé kopje té letrés sé eliminimit 1€ tenderuesit/kandidatit/ letrés se tenderuesit té
pasuksesshém/ letrés pér mos para-kualifikim.

d) njé kopje té procesverbalit té hapjes publike 1é tenderéve, nése aplikohet,

e) bashkéngjit njé kopje te vendimit te miratuar nga AK gjate kontekstit paraprak te
zgjidhjes se mosmarréveshjeve ne pérputhje me nenin 108A te LPP-se,

f) Déshminé e pagesés se tarifés se ankimit ne pérputhje me nenin 118 te LPP-se, dhe

***Sipas Nenit 111.2 t¢ LPP, Parashtruesi i ankesés, origjinalin e ankesés do v’ia dorézojé OSHP-s¢ dhe
njékohésisht njé kopje do t'ia dérgojé né ményren mé 1€ shpejté & mundshme Autoritetit Kontraktues.
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